
3426 Tirsdag den 31. januar 2006 (Spm) 

Formanden: 
Den næste, der har spørgsmål til statsministe- 
ren, er hr. Holger K. Nielsen. Værsgo. 

Spm. nr. US 65 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg vil godt vende tilbage til den krise, der op- 
stod med hensyn til den islamiske verden. 

Jeg synes, at statsministeren sagde mange rig- 
tige ting i sin indledning og også, da jeg så ham i 
fjernsynet i aftes. Ytringsfrihed og pressefrihed 
er et grundprincip i vores samfund, i vores de- 
mokrati. Men statsministeren må jo også medgi- 
ve, at tolerance over for andre religioner, at re- 
spekt for andre menneskers religiøse følelser, 
også er en central værdi i vores samfund. 

Derfor kan jeg ikke forstå, at statsministeren 
ikke, når han på den ene side meget kraftigt 
fremhæver pressefriheden som et grundlæggen- 
de princip, lige så stærkt kan sige, at tolerance 
over for andre religioner, respekt for religiøse fø- 
lelser, er et lige så grundfæstet princip, således 
at han på det grundlag kan forholde sig mere 
konkret til de tegninger, der var i den avis. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg synes faktisk, at jeg meget klart har talt om, 
at også respekten for religiøs overbevisning, reli- 
giøse følelser, er en væsentlig del af det, vores 
samfund er bygget på. Jeg sagde det faktisk me- 
get, meget stærkt i min nytårstale, hvor jeg gjor- 
de meget ud af hele den her problemstilling. 

Jeg er enig med hr. Holger K. Nielsen i, at vi 
skal have en vidtgående ytringsfrihed og presse- 
frihed, men vi har selvfølgelig også behov for at 
slå fast, at enhver dialog og enhver diskussion 
skal foregå på basis af gensidig respekt, og det 
gælder også, når det handler om religiøse følel- 
ser. 

Det skal vi så forvalte på en sådan måde, at 
det ikke, kan man sige, indskrænker adgangen 
til, at man kan ytre sig frit i det danske samfund. 
Det er der, hvor den enkelte må finde en balan- 
ce, og findes den balance så ikke rigtig, jamen så 
er der til syvende og sidst domstolene til at afgø- 
re, om de grænser er overtrådt. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg vil sige til statsministeren: Der er jo ingen, 
der mig bekendt har anfægtet retten til at bringe 
de her tegninger, der er jo ingen, der overhove- 
det har sat spørgsmålstegn ved, hvorvidt det 

kan være en mulighed at bringe de her tegnin- 
ger. Det, diskussionen går på, er, om regeringen 
har en holdning til de tegninger. 

Når jeg spørger, er det også, fordi krisen har 
udviklet sig dynamitagtigt de sidste par dage, 
og den kunne jo fortsætte yderligere med en op- 
trapning. 

Hvad nu, hvis det, som bliver sagt her i dag, 
og det, som blev sagt i går, ikke er nok til at 
dæmpe gemytterne i den islamiske verden? 
Hvad nu, hvis en diplomatisk løsning heller 
ikke er nok? Det kan jo godt være, at diploma- 
terne arbejder, men hvis problemet er nogle så- 
rede følelser hos millioner af mennesker på ga- 
den i de pågældende lande, er det jo ikke sik- 
kert, at en diplomatisk løsning vil være tilstræk- 
kelig. Så kunne det godt være, at det er statsmi- 
nisteren, der skal lægge ansigt til nogle holdnin- 
ger til det her spørgsmål. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tror ikke, at jeg kan føje mere til, hvad jeg al- 
lerede har sagt, og jeg synes, at jeg både i går og 
i dag har udtrykt mig med meget stor klarhed. 

Formanden: 
Hr. Holger K. Nielsen for et sidste spørgsmål. 

Kl. 13.55 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg har fuld forståelse for, at man er i en svær si- 
tuation i øjeblikket, men når nu statsministeren 
er gået ud, som han gjorde det i går og i dag, sy- 
nes jeg, at det var klogt, men der er jo ikke me- 
get, der tyder på, at det vil være tilstrækkeligt. 

Og der er jo ingen i det her Folketing eller i 
det her land, der kan leve med, at det her op- 
trappes yderligere. Selv i vores værste drømme 
kan vi jo ikke forestille os, hvad konsekvensen 
kan blive af det her. 

Derfor kan det jo være nødvendigt, at stats- 
ministeren genovervejer den tilgang, hvor han 
siger: Jamen jeg er nødt til som statsminister 
ikke at snakke med diktatoriske regeringschefer, 
ikke at snakke med diplomater, men til at forsø- 
ge at komme i kontakt med de almindelige men- 
nesker, som er et problem i det her. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg ved godt, at hr. Holger K. Nielsen ikke i al- 
mindelighed har tillid til regeringen, men jeg 
kunne i hvert fald så i det mindste appellere til, 
at hr. Holger K. Nielsen har tillid til, at vi løben- 


